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Förlängning av Policy för att förebygga och behandla 

missbruk och beroende – Samverkan mellan 

kommunerna och landstinget i Stockholms län 
Rekommendation från Kommunförbundet Stockholms Län (KSL)  

Svarstid den 30 april 2014 
 

 

Borgarrådsberedningen föreslår att kommunstyrelsen beslutar följande. 

1. Policy för att förebygga och behandla missbruk och beroende – Samverkan 

mellan kommunerna och landstinget i Stockholms län förlängs till och med 

2015-12-31. 

2. Policyn likställs med en överenskommelse enligt 5 kap 9a § socialtjänstlagen 

(proposition 2012/2013:77). 

3. Tillägg om dopning till policyn godkänns. 

 

 

 

Föredragande borgarrådet Anna König Jerlmyr anför följande. 

 

Ärendet 

 

År 2008 antog alla kommuner i Stockholms län samt Stockholms läns landsting en 

policy för att förebygga och behandla missbruk och beroende. Policyn antogs för en 

tidsperiod om fem år, fram till och med våren 2013.  

Policyn har sedan år 2008 fungerat som grund för samverkan i det gemensamma 

arbetet. Syftet med ett gemensamt policydokument är att förtydliga och beskriva 

kommunernas och landstingets delvis skilda och sammanfallande ansvar för att 

förebygga, tidigt upptäcka och behandla missbruk och beroende. Vikten av 

samverkan med kriminalvården lyfts också fram.  

Kommunerna och landstinget har i och med policyn enats om ett antal 

gemensamma förutsättningar att arbeta utifrån likväl som riktlinjer för särskilda 

målgrupper. Förutsättningar är gemensam värdegrund, metoder för bättre kvalitet, 

kunskaps- och kompetensutveckling, förebyggande arbete, tidig upptäckt av riskbruk 

och samverkan för smittskydd. Riktlinjerna fokuserar på vuxna samt ungdomar och 

unga vuxna, gravida med risk- och missbruk, barn till föräldrar med missbruk, 

personer med komplexa vårdbehov, personer med opiatberoende och hemlösa med 

missbruk. 

Policyn finns att läsa på Kommunförbundet Stockholms Läns hemsida. 

 

 

 

http://www.ksl.se/download/18.1530e841125a06e281f800011549/1366676261450/missbrukspolicy08.pdf
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Beredning 

 

Ärendet har remitterats till stadsledningskontoret, idrottsnämnden, socialnämnden, 

Farsta stadsdelsnämnd, Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnd och Norrmalms 

stadsdelsnämnd. 

Stadsledningskontoret anser att det är positivt att den nuvarande missbrukspolicyn 

förlängs samt att policyn kompletteras med dopning som ett särskilt målområde. 

Idrottsnämnden anser att det är en viktig markering från samhällets sida att 

problematiken kring missbruk av dopningspreparat uppmärksammas och att bruk och 

missbruk av sådana medel jämställs med narkotika- och läkemedelsmissbruk. 

Socialnämnden anser att policyn är ett viktigt samverkansdokument gällande 

personer med missbruks- och beroendeproblematik mellan landstinget och 

kommunen men även för andra huvudmän som exempelvis Kriminalvården.  

Farsta stadsdelsnämnd anser att det är klokt att förlänga nuvarande policy i 

avvaktan på att Socialstyrelsen blir klar med sin revidering av de nationella 

riktlinjerna. 

Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnd anser att det är positivt att den nuvarande 

missbrukspolicyn förlängs till och med 2015-12-31 samt att policyn kompletteras 

med dopning som ett särskilt målområde.  

Norrmalms stadsdelsnämnd anser att förebygga missbruk och tidigt upptäcka 

riskbeteenden är en av socialtjänstens främsta uppgifter. Nämnden är positiv till en 

förlängning av policyn och att den föreslås omfatta även dopning. 

 

Mina synpunkter 

 

Att tidigt upptäcka, förebygga och behandla påverkan och skador av alkohol och 

narkotika är viktigt. Stockholms stad arbetar aktivt med att minska användandet av 

alkohol och narkotika bland Stockholmare, med särskild fokus på unga. Staden har 

de senaste åren arbetat fokuserat för att förebygga och minska ungdomars 

drogmissbruk, framförallt cannabis. Förra mandatperioden kunde vi se en ökad 

narkotikaanvändning bland stadens unga. I den senaste Stockholmsenkäten år 2012 

svarade 10 procent av niondeklassarna samt en tredjedel av ungdomarna i årskurs två 

på gymnasiet att de någon gång testat narkotika. Cannabis är det absolut mest 

förekommande. Sedan år 2012 har Stockholms stad satsat totalt 25 mnkr på 

förebyggande insatser och ökad kunskap om cannabis och narkotika hos såväl 

ungdomar som deras föräldrar, men också för professionen som möter barn och unga 

i sitt dagliga arbete. Stockholms stad har också arbetat aktivt för att stärka och säkra 

missbruksbehandlingen för de som behöver stöd och hjälp.  

I detta arbete är Policyn för att förebygga och behandla missbruk och beroende, -

samverkan mellan kommuner och landstinget i Stockholms län är ett viktigt redskap 

för alla berörda parter. Arbetet pågår idag både i det regionala samrådet och i de 

lokala samråden. Att policyn nu också kompletterats vad gäller dopning som särskilt 

område är bra och en viktig markering vad gäller användandet av dopningsmedel då 

det jämställs med narkotika- och läkemedelsmissbruk. Samtidigt är det angeläget att 

klargöra respektive huvudmans ansvar i samverkan vad gäller dopning. Det är också 

angeläget att se över komplettering av policyn med anledning av bland annat ändrade 

lagstiftningar.   
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Utifrån tillägg i socialtjänstlagens 5 kap. § 9a är kommunerna sedan den 1 juli 

2013 ålagda att ingå överenskommelser och samverka kring personer som 

missbrukar alkohol, narkotika, andra beroendeframkallande medel, läkemedel eller 

dopningsmedel. Därför anser jag liksom Kommunförbundet Stockholms län att 

Policy för att förebygga och behandla missbruk och beroende- Samverkan mellan 

kommunerna och landstinget i Stockholms län kan likställas en överenskommelse. 

Med detta sagt välkomnar jag en förlängning av rådande policy för att förebygga 

och behandla missbruk och beroende. 

Jag föreslår att borgarrådsberedningen föreslår att kommunstyrelsen beslutar 

följande. 

1. Policy för att förebygga och behandla missbruk och beroende – Samverkan 

mellan kommunerna och landstinget i Stockholms län förlängs till och med 

2015-12-31. 

2. Policyn likställs med en överenskommelse enligt 5 kap 9a § socialtjänstlagen 

(proposition 2012/2013:77). 

3. Tillägg om dopning till policyn godkänns. 

 

 

Stockholm den 9 april 2014 

 

ANNA KÖNIG JERLMYR 

 

 

Bilagor 

1. Reservationer m.m. 

2. Remiss ”Rekommendation att förlänga missbrukspolicyn samt komplettering 

dopning (doping)”, sammanfattning 

 

Borgarrådsberedningen tillstyrker föredragande borgarrådets förslag. 

 

Särskilt uttalande gjordes av borgarrådet Emilia Bjuggren (S) enligt följande.  

 

Vi socialdemokrater ser positivt på det faktum att arbetet med att utveckla policyn pågår i 

lokala såväl som regionala samråd. De lokala samråden har till uppgift att leda utvecklingen 

av arbetet och upprätta samverkansöverenskommelser för förebyggande arbete samt vård och 

behandling i enighet med policyns intentioner. Vi ser dock med oro på utvecklingen kring 

drogsituationen bland Stockholms ungdomar, inte minst gällande Cannabis. Kring det 

drogförebyggande arbetet ser vi stor utvecklingspotential mer precist förbättringar avseende 

samverkan mellan socialförvaltningen skola och fritidsverksamhet. För att nå framgång med 

denna typ av arbete krävs utbildningsinsatser för dem som finns i ungdomarnas vardag. Det 

handlar om att rusta lärare, fritidspersonal och föräldrar med kunskap för hur man tidigt 

upptäcker signaler om användning av narkotika och tydliga ramverk för hur man går tillväga 

när det påträffats.  

Vidare så välkomnar vi avsnittet om doping i strategin men vill också betona vikten av att 

det krävs bättre och fler behandlingsinsatser för de som använder dopingpreparat. 

I ärendet lyfts också sprututbytesprogrammet som nu funnits etablerat i Stockholm i 

närmare ett år. Syftet med verksamheten är att minska smittspridningen bland personer som 

injicerar narkotika såväl som att motivera till vidare vårdinsatser för verkningsfullt stöd att 

bryta med sitt missbruk. Mot denna bakgrund har vi önskemål om att få ta del av regelbundna 

uppföljningar kring antalet individer som via sprututbytesprogrammet slussats in i annan 
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rehabiliterande verksamhet. Samt hur personalen arbetar med motivationsarbetet då det 

motiverande arbetet utöver smittspridningen enligt vår uppfattning bör ses som 

verksamhetens viktigaste målsättning.  

Under de sista åren har antalet narkotikarelaterade dödsfall ökat i Sverige och Stockholms 

län står för hela den samlade ökningen. Denna utveckling måste brytas och arbetet för att 

minska missbruket och dess skadeverkningar bör intensifieras. Det är angeläget att 

åstadkomma en tyngdpunktsförskjutning från ingripanden när missbruket redan är ett faktum 

till förebyggande åtgärder och tidiga insatser för att förhindra att sociala problem uppstår eller 

förvärras. Missbrukets utbredning och former ska återkommande kartläggas för att säkerställa 

träffsäkerheten i insatserna. 

 

Särskilt uttalande gjordes av borgarrådet Daniel Helldén (MP) enligt följande.  

 

Det är positivt med arbetet som pågår i lokala och regionala samråd för att utveckla policyn. 

De lokala samråden har till uppgift att leda utvecklingen av arbetet och upprätta 

samverkansöverenskommelser för förebyggande arbete samt vård och behandling i enlighet 

med policyns intentioner.  

Utvecklingen kring drogsituationen bland Stockholms ungdomar, inte minst gällande 

cannabis, är starkt oroande. Det finns stor utvecklingspotential i det drogförebyggande 

arbetet, särskilt avseende samverkan mellan socialtjänst, skola och fritidsverksamhet. För att 

nå framgång krävs utbildningsinsatser för dem som finns i ungdomarnas vardag. Det handlar 

om att rusta lärare, fritidspersonal och föräldrar med kunskap om hur vi tidigt upptäcker 

signaler om användning av narkotika, och tydliga ramverk för hur vi går tillväga när det 

påträffats. 

Avsnittet om doping i strategin är välkommet, men det behöver ytterligare betonas att det 

krävs bättre och fler behandlingsinsatser för de som använder dopingpreparat. 

I ärendet lyfts sprutbytesprogrammet som nu finns etablerat i Stockholm. Syftet med 

verksamheten är att minska smittspridningen bland personer som injicerar narkotika och att 

motivera till insatser för att bryta missbruket. Vi önskar ta del av regelbundna uppföljningar 

kring personer som via sprututbytesprogrammet slussats in i rehabiliterande verksamhet, samt 

hur motivationsarbetet bedrivs. 

 

Kommunstyrelsen 

 

Särskilt uttalande gjordes av Roger Mogert, Olle Burell och Maria Östberg  

Svanelind (alla S) med hänvisning till det särskilda uttalandet av (S) i 

borgarrådsberedningen. 

 

Särskilt uttalande gjordes av Åsa Lindhagen och Stefan Nilsson (båda MP) med 

hänvisning till det särskilda uttalandet av (MP) i borgarrådsberedningen. 

 

Särskilt uttalande gjordes av Ann-Margarethe Livh (V) enligt följande.  

 

Vi är positiva till att förlänga policyn eftersom de grundläggande förutsättningarna för det 

gemensamma arbetet och riktlinjerna för målgrupperna fortfarande är aktuella. Dessutom 

visar utvecklingen att de nödvändiga strukturerna för att genomföra policyns intentioner 

fortfarande inte är stabila, utan kan hotas exempelvis när någon part befarar 

budgetunderskott. Strukturerna för att garantera ett bra bemötande av barn och anhöriga till 

personer med missbruk behöver förbättras och samarbetet om sprututbytet utökas pga. det 

stora behovet. Nödvändiga ekonomiska resurser måste ställas till förfogande om policyn ska 

förverkligas. 
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Remissammanställning 
 

Ärendet 

 

År 2008 antog alla kommuner i Stockholms län samt Stockholms läns landsting en 

policy för att förebygga och behandla missbruk och beroende. Policyn är antagen för 

en tidsperiod om fem år, fram till och med våren 2013.  

Policyn har sedan år 2008 fungerat som grund för samverkan i det gemensamma 

arbetet. Syftet med ett gemensamt policydokument är att förtydliga och beskriva 

kommunernas och landstingets delvis skilda och sammanfallande ansvar för att 

förebygga, tidigt upptäcka och behandla missbruk och beroende. Vikten av 

samverkan med kriminalvården lyfts också fram.  

Kommunerna och landstinget har i och med policyn enats om ett antal 

gemensamma förutsättningar att arbeta utifrån likväl som riktlinjer för särskilda 

målgrupper. Förutsättningar är gemensam värdegrund, metoder för bättre kvalitet, 

kunskaps- och kompetensutveckling, förebyggande arbete, tidig upptäckt av riskbruk 

och samverkan för smittskydd. Riktlinjerna fokuserar på vuxna samt ungdomar och 

unga vuxna, gravida med risk- och missbruk, barn till föräldrar med missbruk, 

personer med komplexa vårdbehov, personer med opiatberoende och hemlösa med 

missbruk. 

 

Beredning 

 

Ärendet har remitterats till stadsledningskontoret, idrottsnämnden, socialnämnden, 

Farsta stadsdelsnämnd, Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnd och Norrmalms 

stadsdelsnämnd. 

 

Stadsledningskontoret 

 

Stadsledningskontorets tjänsteutlåtande daterat den 17 mars 2014 har i huvudsak 

följande lydelse. 

 

Stadsledningskontoret är positiv till att den nuvarande missbrukspolicyn förlängs samt att 

policyn kompletteras med doping som ett särskilt målområde.  

Policyn för att förebygga och behandla missbruk och beroende är ett viktigt 

samverkansdokument gällande personer med missbruks- och beroendeproblematik mellan 

landstinget och kommunen men även för andra huvudmän. Arbete i enlighet med 

policydokumentet pågår i såväl det regionala samrådet som i de lokala samråden och det är 

angeläget att arbetet kan fortsätta utan avbrott. Det mesta av innehållet i dokumentet är 

fortfarande aktuellt och gällande, men viss komplettering behöver göras med anledning av 

bl.a. ändrad lagstiftning.  

Utifrån tillägg i socialtjänstlagen är kommunerna sedan 1 juli 2013 ålagda att ingå 

överenskommelser och samverka kring personer som missbrukar alkohol, narkotika, andra 

beroendeframkallande medel, läkemedel eller dopningsmedel. Då överenskommelse saknas 

för området doping är det lämpligt att samordna det i policydokumentet där övrig samverkan 

finns angiven.  
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Sammanfattningsvis instämmer stadsledningskontoret i förslagen från KSL och föreslår 

att kommunstyrelsen beslutar att remissen ” Rekommendation att förlänga missbrukspolicyn 

samt komplettering dopning” får anses besvarad med vad som sagts i detta tjänsteutlåtande. 

 

 

Idrottsnämnden 

 

Idrottsnämnden beslutade vid sitt sammanträde den 18 mars 2014 att som svar på 

remissen hänvisa till idrottsförvaltningens tjänsteutlåtande. 

 

Särskilt uttalande gjordes av Emilia Bjuggren m fl. (S) och Åsa Lindhagen (MP), 

bilaga 1. 

 

Idrottsförvaltningens tjänsteutlåtande daterat den 11 februari 2014 har i huvudsak 

följande lydelse. 

 

Förvaltningen anser att det är en viktig markering från samhällets sida att problematiken 

kring missbruk av dopingpreparat uppmärksammas och att bruk och missbruk av sådana 

medel jämställs med narkotika- och läkemedelsmissbruk. Ändringarna i lagstiftningen är i 

detta hänseende ett steg i rätt riktning. Helt följdriktigt bör också en sådan överenskommelse 

som länets missbrukspolicy kompletteras med skrivningar om dopning. 

I policyn framgår tydligt att fritiden är en viktig arena för att förebygga missbruk. Det är 

framförallt här som idrottsförvaltningen har möjlighet att påverka och göra en insats. En del i 

förvaltningens arbete är att stötta stadens föreningsliv och främja dess verksamhet. 

Medlemskap i en idrottsförening har under 2000-talet visat sig vara framgångsrikt i 

preventionssyfte då ungdomar som idrottar inte dricker alkohol i samma utsträckning som de 

som inte är med. 

Under våren 2014 kommer en rapport från forskningsprojekt Ung livsstil, som redovisar 

bruk av alkohol bland ungdomar som är medlemmar i idrottsförening respektive bland de 

som inte är medlemmar, att publiceras. Rapporten kommer att finnas på 

www.stockholm.se/idrott/forskning. Fynden i studien sammanfattas nedan. 

I högstadiet är det under 2000- och 2010-talet färre ungdomar som är medlemmar i en 

idrottsförening som druckit alkohol de senaste fyra veckorna än bland icke medlemmar. Det 

gäller både för pojkar och för flickor. Likaså är andelen pojkar och flickor som är 

storkonsumenter lägre bland dem som är medlemmar i en idrottsförening. I gymnasiet är det 

ungefär lika vanligt att pojkar och flickor som är med i en idrottsförening druckit alkohol 

någon gång under de senaste fyra veckorna som bland de ungdomar som inte är med. 

Däremot framkommer att andelen storkonsumenter är lägre bland medlemmar i 

idrottsförening än bland övriga ungdomar. Ett undantag är dock gymnasieflickor som ägnar 

sig åt lagidrott där alkoholkonsumtionen är lika hög som bland gymnasieflickor utanför 

föreningsidrotten. 

Liksom i flera andra studier framträder en tydlig koppling mellan alkoholkonsumtion och 

familjestruktur, relation till föräldrar (mer betydelsefull på högstadiet), familjens resurser 

och invandrarbakgrund. Sambandet stämmer i samtliga fall väl med vad som framkommit i 

tidigare studier. 

De sim- och idrottshallar med gym som drivs i idrottsnämndens regi deltar i Stockholms 

läns landstings projekt mot dopning, 100 % ren hårdträning. Under 2014 räknar 

förvaltningen med att alla sim- och idrottshallar med gym blir diplomerade. Arbetet med 100 

% ren hårdträning innebär att all personal vid anläggningen genomgår en utbildning, att 

varje anläggning har en policy och en handlingsplan mot dopning, att träningsmiljön är 

utformad på ett sådant sätt att den inte uppmuntrar till användning eller försäljning av 

http://www.stockholm.se/idrott/forskning


 7 

dopningspreparat samt att anläggningen ska ha ett samarbete med polisen. Polisens uppgift 

är att regelbundet göra besök på träningsanläggningarna för att knyta en kontakt med ägarna 

och de tränande. 

Utöver arbetet med 100 % ren hårdträning bidrar idrottsförvaltningen till det 

dopningsförebyggande arbetet genom att på en del anläggningar upplåta rum för 

dopningstester. Tillgången till rum för dopningstester fördelas på nedanstående, 

företrädesvis publika, anläggningar: 

 Eriksdalsbadet: Temporära testrum för tävlingar. Sjukvårdsrum som brukar 

användas för oannonserade dopingtester. 

 Idrottsanläggningar enhet ute innerstaden: Rum finns på Stadion och möjlighet 

finns för temporära rum på övriga anläggningar. 

 Åkeshovs sim- och idrottshall: Temporära rum iordningsställs vid behov. 

 Grimsta IP: Särskilt rum under Brommapojkarnas allsvenska matcher. 

 Eriksdalshallen och Enskedehallen: Temporära rum iordningsställs vid behov. 

 Anläggningar inom enhet idrott sydväst: Temporära rum iordningsställs vid behov. 

 

Socialnämnden 

 

Socialnämnden beslutade vid sitt sammanträde den 4 mars 2014 följande. 

 

1. Socialnämnden beslutar föreslå kommunstyrelsen att anta rekommendation från 

KSLs styrelse avseende:  

- Förlänga Policy för att förebygga och behandla missbruk och beroende – 

Samverkan mellan kommunerna och landstinget i Stockholms län till och 

med 2015-12-31. 

- Likställa policyn som en överenskommelse med anledning av proposition 

2012/2013:77. 

- Godkänna tillägg till policyn om dopning i ärendet. 

2. Tjänsteutlåtandet överlämnas till kommunstyrelsen. 
 

Särskilt uttalande gjordes av vice ordföranden Roger Mogert m fl. (S) och 

ledamoten Stefan Nilsson m.fl. (MP), bilaga 1. 

 

Särskilt uttalande gjordes av ledamoten Inger Stark (V), bilaga 1. 

 

Socialförvaltningens tjänsteutlåtande daterat den 17 januari 2014 har i huvudsak 

följande lydelse. 

 

Policy för att förebygga och behandla missbruk och beroende- Samverkan mellan 

kommunerna och landstinget i Stockholms län är ett viktigt samverkansdokument gällande 

personer med missbruks- och beroendeproblematik mellan landstinget och kommunen men 

även för andra huvudmän som exempelvis Kriminalvården. Arbete i enlighet med 

policydokumentet pågår i både det regionala samrådet såväl som i de lokala samråden och 

det är angeläget att arbetet kan fortsätta utan avbrott.  Det mesta av innehållet i dokumentet 

är fortfarande aktuellt och gällande, men viss komplettering behöver göras med anledning av 

bl.a. ändrad lagstiftning. 

Förvaltningen anser liksom KSL att Policy för att förebygga och behandla missbruk och 

beroende- Samverkan mellan kommunerna och landstinget i Stockholms län kan likställas en 

överenskommelse. 
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Utifrån tillägg i socialtjänstlagens 5 kap. § 9a är kommunerna sedan 1/7 2013 ålagda att 

ingå överenskommelser och samverka kring personer som missbrukar alkohol, narkotika, 

andra beroendeframkallande medel, läkemedel eller dopningsmedel.  Då överenskommelse 

saknas för området doping är det lämpligt att samordna det i policydokumentet där övrig 

samverkan finns angiven. Det är angeläget att i policydokumentet klargöra hur respektive 

huvudmans ansvar i samverkan gällande doping ska se ut.   

Förvaltningen föreslår att socialnämnden föreslår kommunstyrelsen att anta 

rekommendationen från KSLs styrelse att förlänga missbrukspolicy samt komplettering 

doping. 

Farsta stadsdelsnämnd 

 

Farsta stadsdelsnämnd beslutade vid sitt sammanträde den 13 mars 2014 att 

överlämna förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen av KSL:s 

rekommendation att förlänga den länsövergripande policyn för att förebygga 

missbruk och att komplettera den med arbete mot dopning. 

 

Farsta stadsdelsförvaltnings tjänsteutlåtande daterat den 10 februari 2014 har i 

huvudsak följande lydelse. 

 

Förvaltningen anser att det är klokt att förlänga nuvarande policy i avvaktan på att 

Socialstyrelsen blir klar med sin revidering av de nationella riktlinjerna. Även i övrigt 

instämmer vi i förslaget från KSL:s styrelse.  

Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande 

som svar på remissen. 

 

Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnd 

 

Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnd beslutade vid sitt sammanträde den 20 mars 

2014 att godkänna förvaltningens tjänsteutlåtande som sitt svar på 

kommunstyrelsens remiss. 

 

Särskilt uttalande gjordes av vice ordförande Leif Larsson (V), bilaga 1. 

 

Särskilt uttalande gjordes av ledamot Bengt Roxne m fl. (S), bilaga 1. 

 

Hässelby-Vällingby stadsdelsförvaltnings tjänsteutlåtande daterat den 24 februari 

2014 har i huvudsak följande lydelse. 

 

Den nu gällande missbrukspolicyn utgör ett bra dokument på lokal nivå när det gäller 

samverkan och ansvar mellan kommunen och landstinget.  

I Hässelby-Vällingby är landstingets beroendemottagning samlokaliserad med 

förvaltningens vuxenenhet. Det innebär ett nära och bra samarbete när det gäller personer 

som är aktuella hos såväl kommunen som landstinget.   

Förvaltningen är positiv till att den nuvarande missbrukspolicyn förlängs till och med 

2015-12-31 samt att policyn kompletteras med doping som ett särskilt målområde. 

 

Norrmalms stadsdelsnämnd 

 

Norrmalms stadsdelsnämnd beslutade vid sitt sammanträde den 19 mars 2014 att 

besvara remissen med förvaltningens tjänsteutlåtande. 
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Norrmalms stadsdelsförvaltnings tjänsteutlåtande daterat den 21 februari 2014 har 

i huvudsak följande lydelse. 

 

Förvaltningen är positiv till en förlängning av policyn och att den föreslås omfatta även 

dopning. Policydokumentet är mycket omfattande. Som förvaltningen ser det skulle en viss” 

bantning” av textmassan göra att dokumentet blir ett levande verktyg i det dagliga arbetet för 

att förebygga missbruk och erbjuda dem, som redan har ett etablerat missbruk, adekvata 

insatser.   

Att förebygga missbruk och tidigt upptäcka riskbeteenden är en av socialtjänstens 

främsta uppgifter. Fältassistenter och fritidsledare har i dessa sammanhang en mycket viktig 

roll. Resultatet av Stockholmsenkäten, en alkohol- och drogvaneundersökning som 

genomförs vartannat år bland ungdomar i årskurs 9 och gymnasiets år 2, är en av 

utgångspunkterna för det förebyggande arbete som förvaltningen bedriver. I Stockholms stad 

även pågår en gemensam satsning för att minska cannabisanvändningen bland ungdomar.  

Som poängteras i ärendet är samverkan mellan kommunen och landstinget av avgörande 

betydelse för att förebygga och behandla skador av alkohol och narkotika. Norrmalms 

stadsdelsförvaltning har i samarbete med stadsdelsförvaltningarna Kungsholmen och 

Östermalm samt landstinget tagit fram och arbetar aktivt utifrån en lokal 

samverkansöverenskommelse.  

Norrmalms stadsdelsförvaltning är samlokaliserad med Norra Mottagningen, som är en 

del av landstingets Beroendecentrum.  Samlokaliseringen möjliggör ett nära och 

välfungerande samarbete både kring enskilda personer och på en mer övergripande nivå. 
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Bilaga 1 

Reservationer m.m. 
 

Idrottsnämnden 

 

Särskilt uttalande gjordes av Emilia Bjuggren m fl. (S) och Åsa Lindhagen (MP) 

enligt följande. 

 

Vi välkomnar avsnittet om doping i strategin, men vill också betona vikten av att det erbjuds 

fler och bättre behandlingsinsatser för dem som använder dopingpreparat. 

Vi ser med oro på utvecklingen kring drogsituationen bland Stockholms ungdomar, inte 

minst gällande cannabis. I det drogförebyggande arbetet ser vi en stor utvecklingspotential, 

där samverkan mellan socialförvaltningen, skola och fritidsverksamhet är centralt. För att nå 

framgång med denna typ av arbete krävs utbildningsinsatser för dem som finns i 

ungdomarnas vardag. Det handlar om att rusta lärare, fritidspersonal och föräldrar med 

kunskap om hur man tidigt upptäcker signaler om användning av narkotika och tydliga 

ramverk för hur man går tillväga när det påträffats. 

 

Socialnämnden 

 

Särskilt uttalande gjordes av vice ordföranden Roger Mogert m fl. (S) och ledamoten 

Stefan Nilsson m.fl. (MP) enligt följande. 

 

Vi ser positivt på det faktum att arbetet med att utveckla policyn pågår i lokala såväl som 

regionala samråd. De lokala samråden har till uppgift att leda utvecklingen av arbetet och 

upprätta samverkansöverenskommelser för förebyggande arbete samt vård och behandling i 

enighet med policyns intentioner. Vi ser dock med oro på utvecklingen kring drogsituationen 

bland Stockholms ungdomar, inte minst gällande Cannabis. Kring det drogförebyggande 

arbetet ser vi stor utvecklingspotential mer precist förbättringar avseende samverkan mellan 

socialförvaltningen skola och fritidsverksamhet. För att nå framgång med denna typ av arbete 

krävs utbildningsinsatser för dem som finns i ungdomarnas vardag. Det handlar om att rusta 

lärare, fritidspersonal och föräldrar med kunskap för hur man tidigt upptäcker signaler om 

användning av narkotika och tydliga ramverk för hur man går tillväga när det påträffats.  

Vidare så välkomnar vi avsnittet om doping i strategin men vill också betona vikten av att 

det krävs bättre och fler behandlingsinsatser för de som använder dopingpreparat. 

I ärendet lyfts också sprututbytesprogrammet som nu funnits etablerat i Stockholm i 

närmare ett år. Syftet med verksamheten är att minska smittspridningen bland personer som 

injicerar narkotika såväl som att motivera till vidare vårdinsatser för verkningsfullt stöd att 

bryta med sitt missbruk. Mot denna bakgrund har vi önskemål om att få ta del av regelbundna 

uppföljningar kring antalet individer som via sprututbytesprogrammet slussats in i annan 

rehabiliterande verksamhet. Samt hur personalen arbetar med motivationsarbetet då det 

motiverande arbetet utöver smittspridningen enligt vår uppfattning bör ses som 

verksamhetens viktigaste målsättning. 

 

Särskilt uttalande gjordes av ledamoten Inger Stark (V) enligt följande. 

 

En policy kan lätt bli en utfyllnad i bokhyllan om inte policyn även följs av ett handfast 

samarbete mellan kommunen och landstinget. Det måste finnas en tydlig riktning i samarbetet 

och en tydlig målgruppsorientering.  
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I samarbetet med landstinget fordras även en grunddiskussion om ansvarsområden och 

prioriteringar. Det finns idag många brister i bemötande av barn och anhöriga till 

missbrukare. Här behövs bättre struktur.  

Idag kommer också signaler från socialtjänsten att den integrerade mottagningen vid 

Gullmarsplan inte når tillräckligt många samsjukliga som har kontakt med socialtjänsten. Det 

är viktigt att samarbetet även omfattar de som har det största vårdbehovet. För att samarbetet 

ska fungera fullt ut krävs också tillräckliga resurser för missbruksvården. 

Sprutbytet har blivit otroligt uppskattat av de brukare som besöker mottagningen och har 

idag nästan ”slagit i taket”. Dvs. de har så många besökare att de snart inte kan ta emot fler. 

Att undvika att få Hepatit C och hiv är en del i strävan till en jämlik hälsa även för 

missbrukare. Det är en hälsofråga. Precis som andra medborgare ska brukare få hjälp att 

förebygga livshotande sjukdomar som Hepatit C. 

 

Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnd 

 

Särskilt uttalande gjordes av vice ordförande Leif Larsson (V) enligt följande. 

 

Jag hänvisar till (V):s särskilda uttalandet i socialnämndens protokoll. 

 

Särskilt uttalande gjordes av ledamot Bengt Roxne m fl. (S) enligt följande. 

 

Vi hänvisar till (S):s särskilda uttalandet i socialnämndens protokoll. 

 

 


